
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCL'RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Processo de Administrativo n°: 1198/2022. 
Tomada de Preços n° 03/2022. 
Contrato n° 22/2022. 
Fundamentação Legal: artigo 57, parágrafo 11  inciso II da Lei 8666/93. 
Termo Aditivo n0  187/2024. 

TERMO ADITIVO 1)E CONTRATO 

Termo de contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO 1W 
PIRASSUNUNCA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício !)el 
Nero n° 51, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. JOSÉ 
CARLOS MANTOVANI. brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da 
Cédula de Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o no. 
140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 Bairro Cidade 
Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e a 
empresa OLIPOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
n° 62.688.528/0001-52, com endereço junto a Rua Teodoro Sampaio. no 1441 - Ci 33, 
Pinheiros, na cidade de São Paulo, CEP 05405-150, tel.: (11) 3816 2233, email: 
olipol@uol.com.br  / Guilherme@olipol.com.br, dados bancários: Banco do Brasil, agência 
6806-3, conta corrente 726-9, neste ato representada pelo Sr. GUILHERME POLATO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, engenheiro ci li / sócio administrador, nascido aos 11/09/1960, 
Portador da Cédula de Identidade RU n° 10.553.135-2 e inscrito no CPF/MF sob o n° 
076.076.098-57, com endereço junto a Alameda Fernão Cardim. n° 388, apto 151, Jardim 
Paulista, na cidade de São Paulo/SP, CEP 01403-020, tel.: (11) 3816 2233 / (11)999850821. 
email: olipol@uol.com.br  / guiIhei-mei)olipol.corn.br, denominada simplesmente 
CONTRATADA, ficando justo e contratado o quanto segue: 

1. DO OBJETO 
• 1 - Constitui objeto do presente contratação de empresa especializada em engenharia 

para a implantação de pavimento asfáltico com CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente, na Rua Vicente Sgambatti, Distrito Industrial, Município de Pirassununga/SP, 
com fornecimento de mão de obra, maquinários, equipamentos e materiais de primeira 
qualidade" conforme Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico-Financeiro, Anexo Único e Tomada de Preços n° 03/2022, partes 
integrantes da presente avença. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. fis.278, 
285, 302 e 306, o aceite da Contratada, fís. 224/235 e parecer jurídico da PGM, fls. 308/309, 
fica prorrogada a vigência do presente Contrato n° 22/2022 por mais 120 (cento e vinte) 
(lias, a contar retroativamente de 27 de agosto de 2024. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ADITAMENTO CONTRATUAL DE VALOR 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. fls.27 
285. 302 e 306, o aceite da Contratada. fis. 224/235, Secretaria Municipal de Fiaas, 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - (19) 3565-8028 -fax (19) 3561-1398 

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar



1 esternunh_as: 

CARLOS MANTOVANI 

Prefeito Municipal 

LA IRA BERTINI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCIJRADORI4 GERAL DO MUNICÍPIO 

264 e 307 e parecer jurídico da PGM, lis. 308/309, fica reajustado o valor do presente 
contrato n° 22/2022 em R$ 31.394,79 (trinta e um mil e trezentos e noventa e quatro 
reais e setenta e nove centavos), correspondente a 10,57% (dez vírgula cinquenta e sete 
por cento) do contrato inicial, que será atendia pela seguinte dotação orçamentária: 

15.06.00 
44.90.51 
15 4515003 1.708 FOI - R$ 31.394979 

4. CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

4. 1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
ternio. 

E. por assim estarem justos e contratados, ratificam todas as cláusulas assinando-o em 02 
(duas) vias de igual forma e finalidade, juntamente com as duas testemunhas presenciais 
abaixo. 

Pirassununga. de ç v:\À.,yJA,$ de 202 

NAYARA ALBER'I LOURENÇO DA 
COSTA 

RG N° 47.711.873-2 SSP/SP  

\\J )/ 
OLIPOL ENGENHARIA E(COMÉRCIO 

urpA - E P  
CNPJ n° 62.88.528/0001-52 

RG N°32.437.651-O SSP/SP 

Rua Ga/ício !)el \'ero, 51. (entro - (/9) 3,Ç65-8028 —fax (19)3561-1398 

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar



CARLOS MANTO VANI 

Prefeito Municipal 
prefeitopirassununga.sp.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO 1)0 RESPONSÁVEL 

ÓR(;ÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no modulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 
n001/2024, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF ° 140.263.828-00 

Período de gestão
26/01/2022 a 04/12/2023 e 29/08/2024 a 
31/12/2024 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - (19) 3565-8028 —fax (19) 3561-1398 

Padrão
Destacar



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Processo Administrativo no 1198/2022 
Tomada de Preços n° 03/2022 
Contrato n° 22/2022 
Termo Aditivo n° 187/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 
CONTRATADA: OLIPOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ - CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, NA RUA VICENTE SGAMBATTI, DISTRITO 
INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE PRIMEIRA 
QUALIDADE" CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ANEXO ÚNICO E 
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2022. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; 
Dra. Cana Regina Gohho - OAB/SP 394.746. 

e-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br  

Pelo Presente termo, nós, abaixo i(lentificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP; 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a 
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 198 3, 
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, confor.• - gras ç  1 'igo 
de Processo Civil; 

4 

Rua Galício De! fVero, 5/, Centro - (/9) 3565-8028 —fax (19 61-MO 



RESPONSÁVEIS QUE ASSINAM O AJUSTE 

PELA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Mus ipal 
CPF: 095.748.6 

ILHERME POLATO DE OLIVEIRA 
Engenheiro civil / Sócio Administrador 

CPF: 076.076.098-57 

ASSINATURA: 

Riu, G(i/Íck Dei .\ero, 51, (en1ro - (19) .565-81)28 —fax (19) 3561-1398 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado (te São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas 
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos 
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2024, conforme "Declaração(ões) de 
Atualização Cadastral anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, 
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, de 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VkNI 
Cargo: Prefeito .' cipa 
CPF: 095.748 .I 

e,- ~ 

de 2024. 

PO ÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO 1)0 CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
IS' 'NSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828-00 
Assinatura: prejudicada tendo em vista a mudança de gestão em 05/12/2023. 

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar



ORDENADOR l)E DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito M r ipa 
CPF: 095.748. 

A nti -. 

O CONTRATO: 

om. ANTÔNIO AUGUSTO GAVAZZA 
Cargo: Engenheiro Civil 
CPF: 074.073.268-43 

Assinatura: 

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

I;stado de São Paulo 

PROC( 'R'l DOR/A GERAL DO MUNICÍPIO 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: CARLA REGINA GOBBO 
Cargo: Procuradora Geral 
CPF: 185.96438840 

Assinatura: 
CARLA REGINA 
GOBBO 

Mwado delo,.a djII 
CARIA REGINA CAJR&) 
Dadoi. 2024.11.21 100729 
REGA 

   

Rini (',ulíeio Dcl .\cro, 51, (c,,íro - (19) 3565-8028 —fax (19) 3501-1398 

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar



CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: OLIPOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 

CNPJ N° 62.688.528/0001-52 

PROCESSO ADM. N° 1198/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2022 

CONTRATO N° 22/2022 

TERMO ADITIVO N° 187/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
A IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ - CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, NA RUA VICENTE SGAMBATTI, DISTRITO 
INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, MAQUINÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE PRIMEIRA 
QUALIDADE" CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ANEXO ÚNICO E 
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2022. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga, oj4 de - )de 2024. 

7 

I?u, (iulício I)el \ero, 5/, Centro -  (19) 3565-8028 —fax (19) 3561-1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Estado dc Si() Paulo 

PROCLJR4DORL4 GEKl L 1)0 MUNIcÍPIO 

DECLARAÇÃO ) DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.73 1.650/0001-45. 

CONTRATADA: OliPOl. L'.GENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 

CNPJ N°: 62.688.528/0001-52 

1ROCESSOADM. N° 1198/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2022 

CONTRATO N° 22/2022 

TERMO ADITIVO N° 187/2024. 

OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia para a implantação de 
pavimento asfáltico com CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, na Rua Vicente 
Sgambatti, Distrito Industrial, Município de Pirassununga/SP, com fornecimento de mão de 
obra, maquinários, equipamentos e materiais de primeira qualidade", conforme Projeto, 
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Anexo único e 
Tornada de Preços n° 03/2022. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se f io 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununaa. 

 

de ' de 2024. 

 

CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

Rua Galício De! Nero, 51, Centro - (19) 3565-8028 —fax (19) 3561-1398 



E--s,1 , declaração foi certificada e sua autenticidade é qaran}cia pela chave 

992c7009 -Sfdd-4bae -af6f -ea96c 2f1 2bb0 

Para confencla. acesso httpsi/www4.tce.sp. 90v. brlverfficacao-documentos 
e insíra a chave acima, ou ase pelo OR Code apresentado ao Lado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastrai 

Eu, ANTONIO AUGUSTO GAVAZZA. CPF 074.073.268-43, atesto que na data de 
25110/2024 ás 14:03:44 minhas informações pessoais perante este Tnbunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados.- 

-Nome Completo: 

-CPF, 

• RG: 
* Data de Nascimento: 

• E-mail institucional: 

• E-mail pessoal: 

Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail obras rpIrassununga.sp.gov.br, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP. é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

449BB8292EEB4D0O6EECCEOFF23 7A4AE9E450612AA2A0530A27866D6EB 

Rua Galído Dei Aero, 51, centro - (19) 3565-8028 -fax (19) 3561-1398 

Padrão
Destacar



PREFEITURA MUNICIPAL 1)E PIRASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastrai 

Eu. JOSE CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.828-00, atesto que na data de 
29/08/2024 às 16:29:24 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram- 
se atualizadas rio sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados. 

• Nome Completo 

• CPF; 

• RG, 

* Data de Nascimento; 

E-mail institucional; 

- E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cmmafltovani@hotmall.com.  indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP. 

9636012187C67B8C8407141 FD3483660AEEBFAFCE2CE1 A7F891037F64187E 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade e garantida pela chave 

9c0500a1-45de-40f1-9712-0036a5b7cfba 

Para conferência. acesse https ://www4.tce.sp.govbr/verificacao-documontos 
e insira a chave acima, ou acesso pelo QR Code apresentado ao lado. 

Rua Galício Dei Nem, 5/, ('elitro - (19) 3565-8028 — fax (19) 3561-1398 

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar



PREFEITURA MUNICIPAL DE P1 RASSUNUNGA 

Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, CARLA REGINA GOBBO. CPF 185.964.388-40, atesto que na data de 1111012024 
às 11:58:40 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se 
atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

- Nome Completo: 

• CPF; 

• [)ata de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail adv.carlagobbogmail.com. indicado corno 
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

ADCC54202C339C475C8AEE0258EDA1 848CD2562BC16CB94112042EE358 

Este declaração foi certificada e sua autenticidade é aarantida pela chave 

57395aa5-8742-49f8-8b6b-54d8f451 45a5 

Para conferência, cresse https:/Iwww4tce.sp.govbr/veraficacao-documentos 
e u'ira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado. 

Rua Ga/ício Dei Vero, 5/, Centro - (/9) 3565-8028 —fax (19) 3561-1398 

ti 

Padrão
Destacar

Padrão
Destacar


